__________________________

  26 de maio de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA SEIS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Seia,

no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima

reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de

dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano

da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores Célia Maria

Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira

Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. -------

O Senhor Vereador Luís Jorge da Silva Caetano, não esteve presente, tendo a

respetiva falta sido justificada por afazeres profissionais. ----------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta

minutos, deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e

pela sequência nesta prevista, ou seja: --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE SEIS DE

MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia seis de maio do ano de

dois mil e vinte e dois. -----------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO Nº 3. PROTOCOLO TÉCNICO PARA AS AÇÕES DE CADASTRO NAS

AIGP’S CONSTITUÍDAS DO MUNICÍPIO DE SEIA – SOCORRO, MALHÃO, RIO

SEIA E SERRA DA ESTRELA SUL (PARCIAL) =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, o protocolo supracitado. -------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 36/2022 – PROJETO DE REGULAMENTO

MUNICIPAL PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A ALUNOS DO

ENSINO SUPERIOR – DISCUSSÃO PÚBLICA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 37/2022 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO

ACADÉMICA DA ESCOLA SUPERIOR DE TURISMO E HOTELARIA DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 38/2022 – APOIO PARA COLETIVIDADES E

ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 39/2022 – APOIO PARA A REALIZAÇÃO DO

FESTIVAL LUSITÂNIA FOLK, EM LORIGA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 40/2022 – APOIO PARA REALIZAÇÃO OBRAS NO

CENTRO DE INTERPRETAÇÃO, DINAMIZAÇÃO E PROMOÇÃO DO VALE DO

ALVA E MUSEU DA AGUARDENTE, EM SANDOMIL =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

 __________________________

  26 de maio de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 41/2022 – ADESÃO À CENTRAL DE COMPRAS

DENOMINADA CENTRAL NACIONAL DE COMPRAS MUNICIPAIS (CNCM) =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Absteve-se a Senhora Vereadores Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------

= PONTO N.º 10. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REQUALIFICAÇÃO RODOVIÁRIA DA RUA COMENDADOR FRANCISCO SIMÕES

– VODRA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a informação de abertura de

procedimento supracitada. ----------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO EM TEIXEIRA DE BAIXO – FUNDO

DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a informação de abertura de

procedimento supracitada. ----------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 01/2022/22 – IMOBILIÁRIO FTP,SA – VAQUEIRO – VALE DE ROSSIM --

Foi deliberado indeferir, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Absteve-se a Senhora Vereadores Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------

PROC. N.º 12/2022/1 – ANA C ATARINA NUNES DOS SANTOS – RUA DE SÃO

ROMÃO – ALVARÁ N.º TRÊS/NOVENTA E CINCO – SÃO ROMÃO -----------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Absteve-se a Senhora Vereadores Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------

PROC. N.º 10/2022/97 – THOMAS ASHLEY BELGEONNE – JOGUINHO – VILA

COVA ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, a alteração supracitada, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Absteve-se a Senhora Vereadores Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------

 __________________________

  26 de maio de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 9. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS DA

SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. ------------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

ESTABILIZAÇÃO DO TALUDE DO LOTEAMENTO DA HABIJOVEM =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

ESTRUTURA DE SUPORTE RODOVIÁRIO NA RUA QUINTA DA TOCA – SÃO

ROMÃO – FUNDO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REMODELAÇÃO DA REDE ELÉTRICA DO MERCADO MUNICIPAL, EM SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

LOCAÇÃO DE 3 VIATURAS ELÉTRICAS EM REGIME DE ALUGUER

OPERACIONAL DE VEÍCULOS (AOV) NO ÂMBITO DA CANDIDATURA FUNDO

AMBIENTAL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 18. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO EVENTO: OH MEU DEUS ULTRA TRAIL

SERRA DA ESTRELA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO PEDRO ABRUNHOSA SOLO - CINETEATRO DA

CASA MUNICIPAL DA CULTURA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – AQUISIÇÃO DO

ESPETÁCULO PEDRO ABRUNHOSA SOLO – CINETEATRO DA CASA

MUNICIPAL DA CULTURA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 21. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE APOIO AO PEDIDO DE REEMBOLSO DE IVA DO CRÉDITO

ACUMULADO PELO MUNICÍPIO DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -----------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

  26 de maio de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 22. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – CORREÇÃO DE

SERVENTIAS E MELHORIA NA ACESSIBILIDADE EM ARRUAMENTOS =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 23. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – CONSULTORIA E

SISTEMAS EM AVIAÇÃO CIVIL =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 24. RELATÓRIO FINAL – REQUALIFICAÇÃO DA PASSAGEM

HIDRÁULICA EM SAZES DA BEIRA =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 25. RELATÓRIO FINAL – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA

EXECUÇÃO DE REDE SECUNDÁRIA DE FAIXAS DE GESTÃO DE COMBUSTÍVEL

NA ESTRADA MUNICIPAL N.º 518 =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 26. RELATÓRIO FINAL – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA

EXECUÇÃO DE REDE SECUNDÁRIA DE FAIXAS DE GESTÃO DE COMBUSTÍVEL

NA ESTRADA MUNICIPAL N.º 519, CM1139 E EM 1125 =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e cinquenta minutos,

foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai

ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, ______________________________,

Chefe de Divisão Administrativa e Geral, que a lavrei. -------------------------------------------

 __________________________

  26 de maio de 2022

Câmara Municipal de Seia